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Znane są przyrządy do mierzenia ilości
cieczy, utworzone z kilku jednakowych cy¬
lindrów, uszeregowanych naokoło jednej
osi. Tłoki w tych cylindrach, leżące w jed¬
nakowych odstępach kątowych, posiadają
jednakowe skoki.

Tego rodzaju przyrządy są przedsta¬
wione schematycznie tytułem przykładu na
fig. 1 rysunku w widoku z góry i na fig. 2
w przekroju osiowym.

W przyrządach tych tłoki la, 1\ V, ld,
rozmieszczone promieniowo naokoło osi
środkowej 2, poruszają się pod działaniem
ciśnienia samej cieczy w miarę dopływania
jej przez rurę 3. Tłoki te wprawiają oś 2
za pośrednictwem korb i korbowodów lub

innego układu podobnego w stały ruch ob¬
rotowy tak, iż każdemu obrotowi tej osi od¬
powiada zupełnie ściśle określona objętość
cieczy, równa całej czynnej objętości cy¬
lindrów, to znaczy czterokrotnej objętości
jednego cylindra o ile, tytułem przykładu,
rozpatruje się przyrząd czterotłokowy.

Jest rzeczą oczywistą, że każdej obję¬
tości cylindra winien odpowiadać wlot cie¬
czy przez rurę 3 i wylot przez kanał odpły¬
wowy 4. Przesuw tłoków jest uskutecznia¬
ny za pomocą rozdzielacza obrotowego 5,
zaklinowanego na osi 2 i wykonanego na
ogół w postaci tarczy, posiadającej kanał
wlotowy 6 i kanał wylotowy 7. Kanały te
przesuwają się przed otworami 8a, 8bf 8C,



8d, odpowiadającymi każdemu tłokowi.
Rozdzielacz jest odpowiednio zaklinowany
na osi 2, wtedy kanały jego od wlotu do
wylotu i odwrotnie przypadają V miej¬
scach, odpowiadających skokowi tłoka.

Rozdzielacz może być wykonany rów¬
nież w postaci tarczy o kształcie wieńca, o-
sadzonego na piaście, zaklinowanej na osi
2, i przesuwającego się ruchem, który moż¬
na by nazwać planetarnym, przed otwora¬
mi, odpowiadającymi każdemu tłokowi.

Zasada konstrukcji i sposób działania
tych przyrządów są znane. Znaną jest rów¬
nież rzeczą, że w celu uzyskania szczelno¬
ści rozdzielacza, powinien on być dociska¬
ny z pewną siłą do swej gładzi,- Sił^-tę u-
zyskuje się na ogół dzięki takiemu umiesz¬
czeniu tarczy po stronie wlotu cieczy, aby
różnica w ciśnieniu cieczy przy jej wejściu
i wyjściu (strata ciśnienia), jaka istnieje
zawsze w czasie pracy, wystarczała do
przyciśnięcia tarczy do jej gładzi. Jeżeli li¬
terą P oznaczyć różnicę ciśnienia na jed¬
nostkę powierzchni między wejściem a wyj¬
ściem cieczy, a literą S — powierzchnię
części rozdzielacza, na którą działa ta róż¬
nica ciśnienia, wówczas nacisk, wywierany
na rozdzielacz, będzie równy iloczynowi
P.S.

Jest również rzeczą znaną, że w celu
zmniejszenia wartości tej siły można wy¬
wierać na oś 2 siłę, pochodzącą od działa¬
nia ciśnienia P na pewną dodatkową po¬
wierzchnię s, zwaną „powierzchnią wyrów¬
nawczą", mniejszą od powierzchni S, przy
czym siła ta działa w odwrotnym kierun¬
ku. Wypadkowa więc, działająca na roz¬
dzielacz, jest równa wówczas P. (S — s).
Powierzchnię s może tworzyć przepona,
tłok i tym podobny narząd działający bez¬
pośrednio lub za pośrednictwem dźwigni na
oś 2.

Wreszcie jest rzeczą możliwą umieścić
rozdzielacz po stronie wylotu cieczy oraz
poddać oś 2 działaniu siły, pochodzącej od
ciśnienia P, na powierzchnię s, większą od

powierzchni S, przy czym siła ta jest rów¬
na sile, wywieranej tym samym ciśnieniem
na rozdzielacz, i działa w kierunku do niej
odwrotnym. Siła wypadkowa, wywierana
na .. rozdzielacz, jest równa wówczas
P.fs-SJ.

Na fig. 2 podano w przekroju przyrząd,
zbudowany według tego ostatniego zało¬
żenia. Powierzchnię s tworzy tłok 11, prze¬
suwający się w komorze 12 pod działaniem
ciśnienia cieczy wlotowej, doprowadzanej
przewodem (nie uwidocznionym), łączą¬
cym ze sobą otwory 13 i 131. Na oś 2 jest
wywierana również siła R sprężyny 14.
Siła wypadkowa, działająca na rozdzie¬
lacz, jest równa wówczas P. (s — S)_+ R.

Jest rzeczą znaną, że dla określonego
przyrządu charakterystykę P w funkcji
wydatku Q lub (co na jedno wychodzi)
szybkości obrotowej przedstawia krzywa /
według fig. 3, Na krzywej tej wartość Po
oznacza różnicę ciśnień, niezbędną do u-
ruchomienia licznika.

Dla określonego wydatku opór we¬
wnętrzny przyrządu zależy od wielkości
tarcia, występującego między ruchomymi
częściami, jak np, tłoków, korb i t, d., oraz
od wielkości tarcia między rozdzielaczem a
jego gładzią. Współczynnik tarcia dwóch
stykających się ze sobą powierzchni zależy
od rodzaju stosowanej cieczy, Np, dla in¬
nej cieczy charakterystyka P w funkcji wy¬
datków Q jest przedstawiona krzywą II.
Gdy ma się do rozporządzenia ciśnienie ro¬
bocze Pm, pochodzące od cieczy w zbiorni¬
ku, lub ciśnienie na wyjściu pompy, wów¬
czas jest rzeczą oczywistą, że licznik nie
będzie mógł wydawać cieczy w ilościach
większych od Qlf t. j. ilości, odpowiadają¬
cej krzywej /, i 02, odpowiadającej krzy¬
wej //. Tak więc osiągany praktycznie wy¬
datek przyrządu (przy pewnej różnicy ci¬
śnień Pm) jest ograniczony z jednej strony
przebiegiem charakterystyk P w funkcji
wydatków 0, a z drugiej strony rodzajem
stosowanej cieczy.
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Celem wynalazku jest zaradzenie tej
niedogodności oraz umożliwienie używania
danego przyrządu w większych znacznie
granicach wydatków.

Jeżeli wykreślić teraz krzywe zmian sił
napędowych i oporowych C w funkcji róż¬
nic ciśnienia P między wejściem a wyj¬
ściem, wówczas dla siły napędowej uzyska
się według fig. 4 linię prostą OA, a dla siły
oporów, odpowiadającej tarciu rozdziela¬
cza, prostą BD, a to wskutek tego, że wy¬
padkowa siła, działająca na rozdzielacz,
jest proporcjonalna do ciśnienia P. Punkt
Co o odciętej Po odpowiada rozruchowi sil¬
nika. Dla jakiejkolwiek wartości P2 odcinek
NR przedstawia siłę oporową, wprowadzo¬
ną wskutek działania rozdzielacza, a odci¬
nek MN przedstawia siłę oporową, spowo¬
dowaną częściami ruchomymi w założeniu
oczywiście, że na licznik są wywierane sta¬
łe siły, to jest obraca się on ze stałą szyb¬
kością.

Wynalazek polega na tym, że na oś 2
rozdzielacza wywiera się w taki sposób si¬
łę, pochodzącą od oddziaływania ciśnienia
P na powierzchnię wyrównawczą s, za po¬
średnictwem mechanizmu, mogącego zmie¬
niać wielkość siły kompensacyjnej, aby
krzywa sił oporowych, odpowiadających
tarciom rozdzielacza, mogła być przedsta¬
wiona krzywą EFG według fig. 4, to jest
krzywą, opadającą najsamprzód od punktu
E do F, a następnie wzrastającą od punktu
F do G, przy czym punkt F wybiera się ja¬
ko punkt pracy przyrządu przy normalnym
wydatku.

Jeżeli rozpatrzyć na krzywej EFG
punkt N' taki, aby zachodziła równość
IW = MN, wówczas odpowiednia war¬
tość P3 odnosi się do tego wydatku przy¬
rządu, jaki odpowiada ciśnieniu P2 w przy¬
padku mechanizmu normalnego (krzywa
BD). Jeżeli wartości te odnieść do wykresu
według fig. 3, wówczas łatwo jest stwier¬
dzić, że krzywe I i II będą zastąpione krzy¬
wymi /' i //', z których wynika, że dla tej

samej siły użytkowej Pm można uzyskać
wydatki Q\ i Q'2, które są większe odpo¬
wiednio od Q± i Q2.

Tak więc układ według wynalazku ni¬
niejszego posiada z jednej strony tę zaletę,
że zezwala uzyskać przy małych warto¬
ściach -odpowiadających małym wydat¬
kom, siłę docisku rozdzielacza do swej gła¬
dzi, wystarczającą do osiągnięcia całkowi¬
tej szczelności rozdzielacza, a z drugiej
strony pozwala na zwiększenie (przy tej
samej rozporządzalnej sile napędowej) gra¬
nic wyzyskania licznika odnośnie wydatku.

Na fig. 5 rysunku podano tytułem przy¬
kładu pierwszą postać wykonania układu,
posiadającego cechy znamienne według wy¬
nalazku.

Przyrząd mierniczy posiada kilka tło¬
ków la, lb, 1% ld, uruchomiających oś 2 za
pośrednictwem korbowodów 9a i korb 10a,
Na osi 2 jest zaklinowany rozdzielacz obro¬
towy 5, zawierający otwór wlotowy 6 i wy¬
lotowy 7. Rozdzielacz ten przesuwa się po
gładzi, zaopatrzonej w szereg otworów 8af
8b, 8\ 8d, odpowiadających każdemu z tło¬
ków la, lh, lc, td. Ciecz dopływa rurą 3
i wypływa rurą 4. W przypadku według
fig. 5 rozdzielacz obrotowy jest umieszczo¬
ny po stronie wylotu cieczy. Wskazany wy¬
żej układ należy do typu znanego.

Układ kompensacyjny, wykonany we¬
dług wynalazku, zawiera tłok 11, porusza¬
jący się w cylindrze 12, do którego dolnej
części jest doprowadzana ciecz, dopływają¬
ca za pośrednictwem nie uwidocznionego na
rysunku przewodu, łączącego ze sobą otwo¬
ry 13 i 131, a do górnej części — ciecz, od¬
pływająca z licznika. Pod działaniem róż¬
nicy ciśnienia P tłok ten ściska sprężynę
śrubową 14, opierającą się o grzbiet 15 czę¬
ści, przylegającej bezpośrednio do osi 2 i
mogącej obracać się na niej. Sprężyna 14
posiada pewne naprężenie początkowe i?.
Ruch tłoka 11 jest ograniczony od dołu na¬
sadą 16, a od góry drugą nasadą 17, stano¬
wiącą jedną całość z grzbietem 15. Tłok 11
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opiera się o tę nasadę 17, gdy ciśnienie P
Osiąga wartość Plf uzależnioną oczywiście
od przekroju tłoka 11 i od początkowego
naprężenia R sprężyny 14.

Oznaczając literą S część powierzchni
rozdzielacza 5, podlegającą działaniu róż*
nicy ciśnienia P między wejściem a wyj¬
ściem cieczy (odpowiednio do otworów wlo¬
towych) i literą s — powierzchnię tłoka 11,
wypadnie, że siła wypadkowa, działająca
na oś 2 rozdzielacza, będzie równa:

dla wartości P, mniejszych od Px —
wielkości {R — P. SJ, zmniejszającej się ze
wzrostem P,
i dla wartości Plf większych od P —
wielkości P. (s — S), wzrastającej ze
wzrostem P, gdy za s założy się wartość,
większą od S.

Na fig. 7 uwidoczniono krzywą EFG sił
oporowych rozdzielacza, podobną do krzy¬
wej według fig. 4.

Na fig* 6 rysunku uwidoczniono tytu¬
łem przykładu drugą postać wykonania no¬
wego układu. Na figurze tej z lewej strony
osi x — * podano połowę przekroju zna¬
nych przyrządów, których dotytzry wyna*
łazek, podczas gdy z prawej strony osi x —
je podano połowę przekroju przyrządu, po¬
siadającego znamiona konstrukcyjne we*
dług wynalazku.

Układ według fig> 6 odpowiada przekro¬
jowi wzdłuż linii A — X —* Y na fig. 1.

Przyrząd mierniczy (fig. 6) zawiera kil¬
ka tłoków lm, lb, F, t*, uruchomiających
oś 2 za pośrednictwem korbowodów 9" i
terb M\ Na od tej jest zaklinowany roz¬
dzielacz obrotowy 5, który posiada kanał
wlotowy 6 i wylotowy 7 oraz jest dociska¬
ny do gładzi, zawierającej szereg kanałów
8a, 8b, 8C, 8d, odpowiadających każdemu z
tłoków Jf", fi, t\ ld% Ciecz wpływa rurą 3
i wypływa rurą #. W przypadku według
fig. 6 ciecz dopływa przez kanał 7 do we¬
wnątrz rozdzielacza, jak to zresztą jest
ZAane,

Układ kompensacyjny, wykonany we¬
dług wynalazku/zawiera tłok //, porusza¬
jący się w cylindrze 12. Górna część tego
cylindra jest połączona kanałem 13 z ko¬
morą wlotową, a dolna jego część — z ko¬
morą wylotową. Pod działaniem ciśnienia
P tłok 11 ściska sprężynę śrubową 34, opie¬
rającą się o grzbiet 35 tulejki 36, przymo¬
cowanej dwoma czopami 37 do dźwigni 18,
mającej postać widełek. Dźwignia ta opie¬
rając się o krążek 39 i o koniec osi 2 prze¬
nosi na tę oś nacisk sprężyny 34 z prze¬
kładnią, równą stosunkowi m : n ramion
dźwigni. Oznaczając literą S otwór po¬
wierzchni rozdzielacza 5, podlegającej
działaniu różnicy ciśnienia P, a literą s —
powierzchnię tłoka 11, otrzyma się siłę wy¬
padkową, działającą na oś 2 rozdzielacza.

'•§■-*)
Tłok // jest połączony z drugiej strony

z prętem 40, który, przechodząc swobodnie
przez tulejkę 36, jest przymocowany za po¬
mocą chomąta 41 do jednego z ramion
dźwigni kątowej 42, obracającej się naoko¬
ło czopa stałego 43. Na końcu drugiego ra¬
mienia 44 tej dźwigni jest osadzony krą¬
żek 39.

Tłok 11 posuwa się w komorze 12 w za¬
leżności od wartości ciśnienia P. Przesuw

tłoka jest uwarunkowany stopniem ugięcia
się sprężyny 34. Przesuw ten warunkuje
przesunięcie się krążka 39, uruchomianego
prętem 40 i dźwignią kątową 42, co powo-
duje zmianę stosunku — ramion dźwignio¬

wi

wych przy zmniejszaniu się ciśnienia P.
Niech zależność ta ma postać — = f {PJ-

n

Wartość siły wypadkowej, działającej aa
oś 2, wyraża się wtedy jako

P.lśfPj.*— S].
Na fig, $ podano krzywą sił oporowych,,

odpowiadających rozdzielaczowi w przy-
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padku drugiego wykonania (według fig. 6).
Początkowe naprężenie sprężyny 34 wynosi
R, siła zaś wypadkowa, działająca na oś 2
rozdzielacza, jest równa:

dla wartości P, mniejszych od warto¬
ści P1 —

wartości I — • R — PS I, zmniejszającej się
ze wzrostem P; prosta EF podaje wykres
tej siły wypadkowej;

dla wartości P, zawartych między P± a
P<2* — wartości P . \f(P) . s — S j; zmianę
tej siły przedstawiono krzywą FG; i wre¬
szcie

dla wartości P, większych od F2, w za¬
łożeniu, że krążek 39 znajduje się w poło¬
żeniu, odpowiadającym punktowi G wykre-

i

su dla wartości —j, będzie równa
n

wartości P . I —y.s — S\ , wzrastającej ze

wzrostem P, gdy wyrazowi j —.s) nada
się wartość, większą od S. Odcinek prostej
GH wyobraża tę siłę wypadkową.

Zaletą, osiąganą w układzie według fig.
6, jest możność zwiększenia strefy małych
wartości sił oporowych na korzyść zwięk¬
szenia zasięgu normalnej użyteczności
przyrządu.

Jest rzeczą zrozumiałą, że ten sam u-
kład nadaje się do zastosowania w przy¬
padku, gdy rozdzielacz 5 będzie umieszczo¬
ny po stronie cieczy wlotowej. W tym
przypadku przesuw krążka 39 będzie roz¬
rządzany dźwigniami i prętem 40 w taki

sposób, aby stosunek — wzrastał razem
n

z F. Wartość siły wypadkowej, działającej
na oś 2, wyrazi się wówczas jako

P.[S-s.f(P)\.
W innej postaci wykonania, przedsta¬

wionej na fig. 9, aparat mierniczy zawiera
kilka tłoków 1°, lbf lc, ld, uruchomiają¬
cych oś 2 za pośrednictwem korbowodów
9a i korb 10", Na osi tej jest zaklinowany

rozdzielacz obrotowy 5, który zawiera ka¬
nał wlotowy 6 i wylotowy 7 oraz przesuwa
się po gładzi, zaopatrzonej w szereg kana¬
łów 8a, 8b i t. d., odpowiadających każde¬
mu z tłoków ln, lb, 1°, id. Ciecz dopływa
rurą 3 i wypływa rurą 4.

W przypadku według fig. 9 rozdzielacz
obrotowy jest umieszczony po stronie wlotu
cieczy. Opisany wyżej układ jest zna¬
ny.

Układ kompensacyjny, wykonany we¬
dług wynalazku, zawiera tłok 11, porusza¬
jący się w cylindrze 12, połączonym w swej
dolnej części z komorą cieczy wlotowej za
pośrednictwem przewodu 13 i w górnej czę¬
ści — z przestrzenią cieczy zstępującej za
pośrednictwem otworu 45. Tłok ten, umie¬
szczony swobodnie w cylindrze 12, opiera
się w stanie spoczynkowym o nasadę 16, a
pod ciśnieniem cieczy —- o koniec osi 2.

Drugi tłok 17, poruszający się w cylin¬
drze 18, połączonym w swej górnej części
przewodem 21 z komorą cieczy wylotowe],
a w dolnej części — z komorą cieczy wlo¬
towej za pośrednictwem otworów 46, po¬
siada pręt 19, zakończony kryzą 15, opie¬
rającą się z pewnym tarciem o górną część
rozdzielacza 5. Sprężyna 14 opiera się jed¬
nym końcem o wewnętrzną ściankę przy¬
rządu, a drugim końcem o kryzę 15, doci¬
skając tę kryzę do rozdzielacza z pewną
siłą R.

Oznaczając literą S powierzchnię roz¬
dzielacza 5, poddaną działaniu różnicy ci¬
śnień cieczy wlotowej i wylotowej, literą
S1 — powierzchnię tłoka 17, literą S2 —
powierzchnię tłoka 11, literą R — naprę¬
żenie sprężyny 14 i literą P — różnicę ci¬
śnień cieczy otrzymuje się: że dla warto-

ści P, mniejszych od -«£■, uwydatnia się
działanie sprężyny 14 na rozdzielacz 5,
przy czym wypadkowa F sił, dociskających
rozdzielacz do jego gładzi, posiada wartość

F = R — P . (S1 + S2 — S),
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która maleje z wzrostem P, jeżeli wyrazo¬
wi {S1 + S2) nada się wartość, większą od
wartości S;

R
że dla wartości P, większych od — , aie

Si
ma oddziaływania sprężyny 14 na rozdzie¬
lacz, gdyż tłok 17 przesunął się w kierun¬
ku nasady 20 i kryza 15 nie styka się już z
rozdzielaczem 5. Wypadkowa F przyjmuje
w tym przypadku wartość

F = P.(S— S2),

wzrastającą ze wzrostem P.
Opisany wyżej układ zezwala, więc na

uzyskanie krzywej sił oporowych rozdziela¬
cza, podobnej swym kształtem do krzywej
według fig. 7.

Jest rzeczą zrozumiałą, że można zmie¬
nić wykonanie układu. W szczególności tło¬
ki 11 i 17 mogą być zastąpione przeponami.

W pewnej odmianie wykonania tłok 11
może być pominięty. W tym przypadku dla *

R
wartości P, mniejszych od ^ , wypadko-

o

wa F posiada wartość

F = R~P.(S1— S),

malejącą z wzrostem P, jeżeli wielkości S1
nada się wartość, większą od wartości S.

R
Dla wartości P, większych od — , wy¬

padkowa F posiada wartość

F = P.S,

wzrastającą z wzrostem P.
Krzywa otrzymywanych sił oporowych

jest analogiczna swym kształtem do krzy¬
wej według fig. 7.

Ze względu na ujednostajnienie wzorów
można przyjąć następujące założenia, da¬
jące się zastosować do różnych opisanych
postaci wykonania:

S — duża powierzchnia, działająca bezpo¬
średnio na oś licznika,

s — mała powierzchnia, działająca bezpo¬
średnio na oś licznika,
S1 — powierzchnia, działająca za pośred¬
nictwem sprężyny.

W tym przypadku wzory ogólne na wy¬
padkową F sił, działających na oś licznika,
w funkcji ciśnienia P cieczy, przybiorą po¬
stacie następujące:

d,ap/|
F = R — P(S1 + s — S)

idlaP\^
/S1

F = PfS — s)

Wzory te nadają się jako takie do po¬
staci wykonania według fig. 9. Z wzorów

/ Rtych wynika, że dla P / wypadkowa
F maleje z wzrostem P, gdy S1 + s y S,

\ Ri dla P \ — wypadkowa F wzrasta z
wzrostem P, gdy S> s.

Dla odmiany tej postaci wykonania,
przy której opuszczono tłok 11,

s = O tak, iż wzory uproszcząją się,
a mianowicie dla

P/Ę- — wypadkowa F^R—P . (S1—S);
wypadkowa F maleje z wzrostem P,

gdy S1 > S.

dla P y-*i — wypadkowa F = P . S;
wypadkowa F wzrasta z wzrostem P.

Wzory,, zastosowane do postaci wyko¬
nania według fig. 5, w której S = S1,
przyjmą postać:

dla P< ci — wypadkowa F = R — P.s,
wypadkowa F maleje z wzrostem P.

_ 6 -



dla P J> ci — wypadkowa F = P fS — S;,
wypadkowa F wzrasta z wzrostem P,

gdy S> s
Stosując tę samą uwagę do układu we¬

dług fig, 6, uzyska się wzory:

dla P <P1 —
wypadkowa F = — . R — P .$,

n

dla P1 < P < P2 —
wypadkowa F = P. U(P). S — s\ i

dla/>>^- /«» \
wypadkowa F = P . I — . S — s\.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do mierzenia ilości cieczy,
w którym zastosowano rozdzielacz obroto¬
wy, utworzony z tarczy, przyciskanej do
gładzi różnicą ciśnień między cieczą wloto¬
wą i wylotową oraz poddanej naciskowi do¬
datkowej ruchomej powierzchni wyrów¬
nawczej, pozostającej pod działaniem
tej różnicy ciśnienia, znamienny tym, że
wskazana powierzchnia jest zespolona z u-
rządzeniem, przenoszącym jej ruch i zao¬
patrzonym w narząd, który tak zmienia na¬
cisk na oś rozdzielacza, iż tarcie tegoż o
gładź w stosunku do różnicy ciśnień przy
wlocie i wylocie cieczy zmniejsza się do
pewnego punktu, odpowiadającego normal¬
nemu wydatkowi cieczy, a następnie zosta¬
je zwiększone, gdy zwiększy się ta różnica
ciśnień.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że urządzenie zawiera tłok,
przeponę, rurę termostatyczną lub podobny
przyrząd, o który opiera się jednym koń¬
cem sprężyna, przylegająca drugim końcem
do płytki, wspartej o oś rozdzielacza.

3. Przyrząd według zastrz. 1( znamien¬
ny tym, że urządzenie zawiera tłok, prze¬
ponę, rurę termostatyczną lub przyrząd po¬
dobny, o który opiera się sprężyna, przyle¬
gająca drugim końcem do płytki, połączo¬
nej przegubowo z dźwignią, przy czym
dźwignia ta środkową częścią opiera się o
krążek, na skutek czego nacisk sprężyny
przenosi się na oś rozdzielacza z przekład¬
nią, równą stosunkowi ramion tej dźwi¬
gni.

4. Przyrząd według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tym, że krążek osadzony jest na je¬
dnym z ramion dźwigni kątowej, której
drugie ramię połączone je6t za pomocą prę¬
ta z powierzchnią wyrównawczą, na skutek
czego stosunek ramion dźwigni wzrasta ze
zwiększeniem się ciśnienia w przypadku,
gdy rozdzielacz jest umieszczony po stro¬
nie wlotowej cieczy, i odwrotnie, gdy roz¬
dzielacz jest umieszczony po stronie cieczy
wylotowej.

5. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że urządzenie, przenoszące nacisk
różnicy ciśnień na rozdzielacz obrotowy,
umieszczony po stronie wlotu cieczy, stano¬
wi płytka, bezpośrednio połączona z po¬
wierzchnią wyrównawczą i dociskana sprę¬
żyną, opierającą się na wewnętrznej ścian¬
ce przyrządu.

6. Przyrząd według zastrz. 1 i 5, zna¬
mienny tym, że zawiera dwie uzupełniają¬
ce się powierzchnie wyrównawcze.

Societe d'Etude
de Distributeurs

Aut omatiąues
S. E. D. A.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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Fia. 7. Fig.8.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL27310B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


